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Zadania

Poprzez przedstawienie tezy o istnieniu bioplazmy w 
jej historycznym i rzeczowym (pozaprzyrodniczym 
oraz  przyrodniczym) kontekście: 
– ujawnić jej uzależnienie od filozoficznego nurtu 

dociekania nad naturą życia,

– wskazać  na nadal istniejący i odgrywający zauważalną 
rolę jej kontekst para- i pseudonaukowy,

– Wskazać na specyfikę hipotezy o plazmie fizycznej, 

    w organizmach w stosunku do innych ujęć 
bioplazmy
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Potamologia - interdyscyplinarna 
nauka o rzekach

Niektóre składowe 
przydatnej tu wiedzy o rzekach:

początek rzeki – linia nurtu – koryto – 
łożysko - krętość rzeki - taras zalewowy – 
ujście rzeki – system rzeczny
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Rzeki* Nauka - idee naukowe

Początek rzeki: może mieć formę źródła lub 
obszaru źródliskowego, choć nierzadko 
zdarza się, że rzeka powstaje z połączenia 
kilku mniejszych potoków lub wypływa z 
jeziora, lodowca lub bagna. 

Pierwotne pytania i sformułowania 
odpowiedzi na nie – „protoidea”

linia nurtu - linia ciągła łącząca miejsca 
najgłębsze (największa prędkość wody) w 
cieku.

Względnie jednolity - pod względem 
semantycznym i stawianych pytań  - ciąg 
dociekań, które rozpatrywane w dłuższej 
perspektywie wyznaczają  spójny szereg  
rozwojowy problematyki

koryto - jest to najniższa część dna doliny 
wyżłobiona przez rzekę, którą płynie woda 
przez większą część roku. Wyróżnia się 
również koryto tzw. małej wody, jest to ta 
część koryta, którą woda płynie stale.

Podstawowa idea (pytanie) stale obecna w 
dociekaniach nad określonym fragmentem 
rzeczywistości, niezależna od tego czy idea 
mieści się jedynie w obszarze 
przyrodoznawstwa (stan „wysokiej wody”) 
czy także filozofii przyrody (stan „wody 
niskiej”)

taras zalewowy - jest to część doliny 
zalewana podczas wysokich stanów wód.

Aplikacje wiedzy i metod do praktyki 
(technicznej, technologicznej, medycznej, 
społecznej, etc.

*http://pl.wikipedia.org/wiki/Rzeka
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Rzeki Idee naukowe

Łożysko rzeki - jest to koryto łącznie z tarasami 
zalewowymi.

Dziedzina badań teoretycznych, empirycznych  
„skupiona” wokół podstawowej idei oraz jej 
zastosowań

krętość rzeki - jest to stosunek długości rzeki 
do długości jej doliny. Rzeki prostolinijne mają 
małą krętość, rzeki meandrujące dużą.

Ujawniające się w perspektywie obejmującej  
dłuższy szereg rozwojowy idee, pytania, 
odpowiedzi, których nie można zaliczyć do 
głównego nurtu

Ujście rzeki: może mieć charakter lejkowaty 
(estuarium) bądź delty. Rzeka stała uchodzi do 
innej rzeki, jeziora lub morza. 

Sformułowania podstawowej idei, które zostaje 
włączone do względnie stałego systemu wiedzy 
o świecie

System rzeczny: Rzeka główna wraz z 
dopływami .Rzeki uchodzące do zbiornika 
wodnego nazywa się rzekami głównymi, 
pozostałe to ich dopływy. 

Podstawowa idea wraz z innymi, które są w 
niej zawarte  oraz ideami innych dziedzin ją 
warunkujacymi

Opady atmosferyczne (jako podstawowy 
proces dostarczający wodę do systemu 
rzecznego...)

Czynniki „napędzające”, wymuszające 
stawianie pytań i szukania na nie odpowiedzi: 
psychologiczne (inspiracja, motywacje 
osobiste), społeczne (zapotrzebowanie), 
wewnątrznaukowe („logika rozwoju” dziedziny 
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Czy jest tylko jedna idea bioplazmy?

Niestety nie - Hipoteza o bioplazmie 
(dokładniej: o istotnym uzależnieniu 
procesów życiowych od stanu plazmy 
fizycznej) jest tylko jednym z wielu 
sformułowań. 

Linia nurtu
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http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Quarz_-_Heliotrop_(Blutjaspis).JPG

Heliotrop - zielona odmianą chalcedonu zawierającą inkluzje tlenku żelaza. 
Przypominają one plamy krwi - stąd bywa też nazywany  krwawym kamieniem.  Jeśli 
ma żółte lub zielone plamki nazywany plazmą. 
(Chalcedon jest kryptokrystaliczną postacią krzemionki)
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Skąd „się wzięła” idea bioplazmy?

„Obszar źródliskowy” idei bioplazmy jest co 
najmniej trojakiej natury. Stanowią go:

– „Trzęsawiska filozofii”: odnoszącej się do natury 
świata (a w szczególności do przyrody)

– „Bagna i ostępy paranauki” - tutaj: odnoszące się 
przede wszystkim do natury życia, świadomości  
oraz „mocy”, jakimi one dysponują

– Źródła nauki: badania nad stanem plazmowym       
i możliwością jego powiązania z życiem. 

Początki rzeki
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Mitologia, filozofia

Pierwotnie chodziło o zasadę  konstytuującą 
wszystkie byty i całą rzeczywistość, później – kiedy 
wskutek rozwoju filozofii i przyrodoznawstwa 
zasięg pytania ograniczono – pytano o specyficzny 
czynnik konstytuującą istoty żywe.

• „Duchy”, bóstwa (rzeczy, okolic…) – mitologia,

•  Subtelne tworzywo, będące jednocześnie czynnikiem 
konstytutywnym – pneuma.

Początki rzeki 
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Protopsychologia,  protofizjologia

Czynnik konstytutywny życia i świadomości 
(odpowiedzialny za wrażliwość istot żywych i 
zdolność do czynnej odpowiedzi):

• siła życiowa, płyny życiowe/nerwowe, pola 
magnetyczne i elektryczne, ogień elektryczny,& prąd 
elektryczny 

&Pojawienie się nawet nurtu „teologii elektrycznej” (ks. Friedrich Ch. Oetinger* (1702-
1782), ks. Johann L. Fricker** (1729-1766), ks. Prokop Divisch** (1696-1765)

*luteranin ** premonstratens (Norbertianin) – zakon katolicki 

Początki rzeki
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FIZYKA

BIOLOGIA

TEOLOGIA

MITOLOGIA

FILOZOFIA
CHEMIA
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Do czego (praktycznie) jest 
wykorzystywana idea bioplazmy?

• Współczesna postać  vis vitalis.

• Pojęcie-tarcza – osłaniająca od strony „naukowej” 
działalność paranaukową lub paramedyczną 
(bioenergia i bioenergoterapia)

tarasy zalewowe
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„Mowa faktów jest nowym typem logiki. Bóg 
rozrzuca podmiot daleko od orzeczenia, przeplata 
to nowymi podmiotami, przetyka bezsensownym 
układem orzeczeń. W całości znamy tylko „plazmę 
logiczną". Zestawienie właściwego podmiotu z 
odpowiednim orzeczeniem, przetransponowanie 
plazmy logicznej faktów na gramatyczny układ 
zdań, jest cechą mężów Bożych. Tę umiejętność 
posiadali „widzący", nabi, prorocy. My, pospolitacy 
wiary, gubimy się w plazmie logicznej Boga. 
Jesteśmy analfabetami.”

W. Sedlak, Pamiętniki t. 6: Dzieje mojej duszy. „Continuo”, Radom 2008, s. 27/28.
[zapisane: 18. sierpnia 1963] 18Zon, O hipotezie ... 2009
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„Od paru dni chodzi za mną wziąć się za 
plazmę. Oczytać się, przemyśleć jeszcze raz od 
nowa i szerzej. Tutaj musi coś mądrego się kryć. 
[...] Wiem, że można plazmowo rozwiązać 
sprawę dawania duplikatu DNA. Dwie wstęgi 
nałożone o przeciwnych kierunkach, to efekty 
plazmowe elektronowo-polowe lub ogólny 
poziom o przeciwnej polaryzacji kołowej, o 
zgodnej lub niezgodnej propagacji. Sprawa do 
rozwiązania. Ponętna, wielka, pasjonująca.” ->
W. Sedlak, Pamiętniki t. 6: Dzieje mojej duszy. „Continuo”, Radom 2008, s. 259.
[zapisane: 12. grudnia 1968, godz. 1615]  [ciekawe: w 1967 użył już terminu 
„bioplazma” i „naszkicował”jego znaczenie (Elektrostaza i ewolucja organiczna)]  20Zon, O hipotezie ... 2009



->„Widzę to, sięgnąć nie mogę. Jest Nobel za to. 
Nie dla mnie. Dla mądrzejszych, kilkanaście 
rzędów razy mądrzejszych. Mogę się oblizywać, 
jak pies na widok kotletów smażonych na 
królewski stół. Psia dola. Można tylko magiem 
nauki zostać, czarującym prawdę, zaklinaczem 
odkryć, rakietnicą pomysłów. Wystrzał nie do 
mnie należy.”  //

W. Sedlak, Pamiętniki t. 6: Dzieje mojej duszy. „Continuo”, Radom 2008, s. 259.
[zapisane: 12. grudnia 1968, godz. 1615] 
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„Jest ‘Magnetohydrodynamika życia’ i ‘Plaz-
ma fizykalna i życie’. Obie prace ‘świetne’ - 
fantazja naukowa, ‘głębokie myśli’, ani jed-
nego argumentu. Nie wiadomo nawet, czy 
sama fantazja poprawna z punktu teoretycz-
nego. Owoc stycznia i pierwszych dni lutego. 
Owoc cierpki, niedojrzały, a może i nic nie 
warty. Teraz jest czas głębokie myśli 
podbudować rzeczowymi materiałami. To 
jedna z cięższych robótek mojego życia.” ->

W. Sedlak, Pamiętniki t. 6: Dzieje mojej duszy. „Continuo”, Radom 2008, s. 264.
[zapisane: 14. lutego 1969, godz. 1321] 
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->„Żadnego drogowskazu, nic absolutnie. 
[...] Nie mam się w czym oczytać, gdy o 
plazmę chodzi. Wejście w bezmiar szcze-
gółów publikowanych w periodykach 
zagranicznych, to nieskończona robota     
i oderwanie się od głównej myśli. Trzeba  
i tak aplikować wszystko do układu 
biologicznego.” //

W. Sedlak, Pamiętniki t. 6: Dzieje mojej duszy. „Continuo”, Radom 2008, s. 264.
[zapisane: 14. lutego 1969, godz. 1321] 
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„O bioplazmie pisałem i mam jeszcze zamiar pisać jak 
nikt na świecie. Ta plazma fizyczna musi żyć. To trzeba 
czuć, że ona już niemal żyje. Dziś mi to przyszło. Musi to 
być poemat naukowy o plazmie. Prawdziwy, gruntowny, 
oprawiony, ale z taką wnikliwością i ukazaniem nowych 
rysów, których nikt jeszcze nie widział. To musi być 
poemat w treści, polocie, nowej wizji życia. Trzeba 
może pokazać, że bioplazmę nie tylko się rozumie, ale 
kocha. Przecież ja ją wymyśliłem, przynajmniej 
oficjalnie, bo sam nie wiem, skąd mi cała koncepcja 
wzięła się i została w 1968 roku wydrukowana. Tak 
ładnie tylko o rzece Kamiennej pisałem (jeszcze w 
maszynopisie) i o bioplazmie. Nie wiem, dlaczego mi 
ten temat taki bliski. Może stanowić będzie epokę w 
biologii? Przewrót kopernikański w nauce o życiu?”

W. Sedlak, Pamiętniki t. 7: Abraham na rozdrożu. „Continuo”, Radom 2009, s. 99.
[Zapisano: 4. stycznia 1973 r., godz. 2140] 25Zon, O hipotezie ... 2009



„Meandrowość” idei bioplazmy
Wieloznaczność terminu „bioplazma” powoduje, że 

dociekania (postęp dyskusji nad bioplazmą)  są 
trudne:
– Zwolennicy parapsychologii i paramedycyny: trwają przy 

idei bioplazmy jako stanie specyficznym dla życia i 
świadomości

– Biolodzy: uważają, iż „bioplazma” jest terminem o 
odniesieniach już wyłącznie historycznych

– Fizycy (i biofizycy): albo uważają bioukłady za zbyt złożone, 
by można było podjąć badania nad nimi wykorzystując 
teorie i metody odnoszące się do stanu plazmowego, albo 
że konieczne warunki, jakie są wymagane dla istnienia 
plazmy, nie są spełnione w bioukładach.

Krętość rzeki
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Obwoluty dwu książek dra J. Oberbacha (1908-2003)
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W perspektywie czasowej (diachronicznej) jest to 
przekształcanie się tezy o duszy (czynniku świadomym i 
aktywnym) konstytuującym od wewnątrz każdy  byt  
(animizm, panpsychizm) do tezy o stanie skupienia 
materiału tworzącego organizmy, któremu – spośród 
dotychczas znanych stanów skupienia – stan plazmowy 
byłby najbliższy.  

Nurt dyskusji nad bioplazmą rozpatrywany 
w perspektywie historycznej



Obecny stan dyskusji 
nad bioplazmą

W perspektywie stanu obecnego (synchronicznej) trwa 
wielowątkowa wymiana poglądów na temat czegoś, co jest 
powiązane z życiem, psychiką lub świadomością. 

Główne nurty tych rozważań stanowią:

• paranaukowe i paramedyczne próby eksploatowania 
starożytnych i wschodnich (Chiny, Indie) jako „teoretycznego 
uzasadnienia” stosowanych praktyk,

• dociekania o stanie skupienia materiału tworzącego organizmy, 
któremu – spośród dotychczas znanych stanów skupienia – stan 
plazmowy jest najbliższy. 



Możliwe funkcje plazmy fizycznej 
w bioukładach

• Nadawanie podstawowego rytmu procesom 
rozgrywającym się na poziomie molekularnym – 
oscylacje elektrostatyczne nośników ładunku

• Operacje „zero-jedynkowe” na powstających i 
zanikających jednostkach plazmowych

• Samodostrajanie sąsiadujących ze sobą 
„jednostek plazmowych” – oscylatory o 
zbliżonych częstotliwościach tak się zachowują 
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Plazmą fizyczną w bioukladach

Plazmą fizyczną tworzoną 
przez metabolizm i wpływającą 
na metabolizm
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Źródła hipotezy o istnieniu bioplazmy 

Wielorakie: 
• Są „wysiękiem” na teren przyrodoznawstwa od 
dawna rozwijanych idei z zakresu filozofii przyrody (w 
szczególności bytu żywego – entelechia, pneuma, 
protoplazma, siła życiowa) oraz paranauki 
(ektoplazma);
• Mają one składową psychologiczną;
• Dwie wyraźnie widoczne naukowe strumienie 
źródłowe stanowią badania nad plazmą fizyczną w 
gazach i ciałach stałych oraz nad występującymi w 
bioukładach zdolnymi do przemieszczania się 
naładowanymi elektrycznie cząstkami.



Środkowy bieg nurtu dyskusji nad 
hipotezą o istnieniu bioplazmy 

• Koryto ma charakter meandrujący. W zależności 
od  zainteresowań, potrzeb i przygotowania 
podejmujących hipotezę skręca w kierunku:

• fizyki życia („ortodoksja biofizyczna”, „ortodoksja 
fizyczna”)

• paranauki (okultyzm, New Age…)



Ujście nurtu

• Choć z grubsza przynajmniej znane są źródła i bieg 
środkowy, niewiele wiadomo o ujściu/ujściach

• Są dwie podstawowe możliwości: 

• wniesie ona swój „ładunek” do „morza” wiedzy 
naukowej, pod warunkiem, że 1) w dziedzinie 
przyrodoznawstwa hipoteza o bioplazmie  przyjmie 
postać tezy o plazmie istotnie powiązanej z życiem, 2) 
spełni kryteria testowalności empirycznej

• jej „ładunek” spłynie do izolowanego zbiornika 
wiedzy paranaukowej albo „wsiąknie w grunt” 
dociekań o charakterze pseudonaukowym.
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